Tribulationem & dolorem inueni; & vide qui  
fci; nomen Domini continuò inuocaui.

*Dicens, ô Domine, obsecro te, libera animam  
meam; quod cum fecissim, ecce quid consecutum fu-  
erit. equidem clemens ille ac misericors Dominus cui  
supplices, & iustus in promissis fernandis erga me  
qui fidunt illi, & denique Deus ipse noster qui nun-  
quam non miseretur;*

*Sed semper custodiens est, & re ipsa custodit pa-  
nuulos ac simplices, quorum maximè delectatur etiam  
iutor ac Dominus: ille, inquam, mox ut vidu quia  
humiliatus & attenuatus, miseri factus sum, su-  
auit & liberavit me.*

3. *Quare conuertere anima mea, & depofit  
omnibus perturbationibus, redi in requiem tuar-*

P A R A P H R . I N L I B . P S A L . 409  
quia Dominus beneficit tibi, & perfoluit pro te  
quod volebas.

Quia eripuit animam meam de morte, oculos  
meos à lachrymis, & pedes meos à lápsu.

*Quare placebo Domino, & securus sanctus que  
ambulabo coram facie eius, in regione terraq; vi-  
vorum.*

### E X P L A N A T I O .

*In regione vivorum] Tam hinc quam in cælo, ubi vera se-  
des est vita propter iustitiam, cum contraria infernus sit se-  
des mortis, propter iniustitiam.*

### P S A L M V S C X V .

#### *Titulus.*

*(Laudate Dominum, Alleluia.)*

#### *Argumentum.*

1. *A* It Propheta se Deo semper firmiter ereditidisse, & ob id ad-  
iuvum fuisse. 2. Cuius rei causa conuictum gratiarum actio-  
nis se instituit um, & vota solutuū dicit. 3. Quod & repeatit.

1. *C* Redidi firmiter promissis Domini (propter)  
quod quam confidentissime semper locutus  
sum, idq; no solum rebus secundis, sed & planè adver-  
sus nam aliquando contigit quod ego (autem) afflictus  
& humiliatus sum nimis supra quam dici queat.

*Et tum vel in media confectione & precipiti  
fuga ab hostibus, ego dixi semper in excelsum meo,  
& mensis pre dolore alienatione, Omnis quidē he-  
mo mendax, ceterām Deus mentiri nequit, & sine  
qui*

65 dubio

*dubio quod promisit præstabit, quemadmodū & scis.*

*2. Quare, quid retribuam Domino pro omnibus beneficiis quae retribuit ac contulit mihi?*

*Adornato sacro coniuicio gratiarum actionis, calicem salutaris & saluationis præstata accipiam & levans bibam, & nomen Domini inuocabo.*

*Vota mea, que cùm in periculo essem, volebam Domino, soluam ac reddam coram omni populo eius: etenim licet de vita nos subinde periclitari permittit Dominus, nō tamen facile patitur occidi: nam preciola in conspectu Domini mors sanctorum eius, quos misericordia sua est complexus.*

*Inter quos sanctos ut & ego habeam, obsecro te, & Domine; scis enim quia ego seruus tuus, ego, inquam, seruus tuus, & filius ancillæ tuæ, sic ut vel ab ipsa nativitate totus sim tuus.*

*3. Tu soluisti ac dirupisti vincula mea, quare tibi sacrificabo hostiam & sacrificium laudis, confitens, abs te uno saluē meam esse: & semper nomen Domini inuocabo, omnibusq; praecoris celebrabo.*

*Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi eius, in atriis domus Domini, in medio tui, & Ierusalem. Laudate Dominum, Alleluia.*

#### EXPLANATIO.

*Et filius ancille tua.]* Hoc dicit, ut significet se non aduentum seruum esse, ut profelyti; sed vernam suedominatum, ut Iudei.

#### PSALMVS CXVI.

##### Argumentum.

*1. Nuitat vir sanctus omnes quoiquot ubique sunt mortales, ad laudes Deo canantias, propter misericordiam & veritatem, per Christum allatas.*

*1. Audate Dominum omnes gentes, laudate leum omnes non Israhelitici modò, sed & quotquot ubique estis populi.*

*Quoniam multiplicata & per totum mundum diffusa, penitusq; prævaluit & confirmata est super nos misericordia eius in peccatis condonandis: & veritas Domini in promissis præstandis (manet) in eternum. Laudate Dominum Alleluia.*

#### EXPLANATIO.

*Misericordia, veritas.]* Misericordia moderata iustitia est, ut supra diximus, veritas rectæ: misericordia bonitatis, veritas prudentiae: misericordia gratiarum, veritas perfectionis, sublato legis Mosaice velamine. Omnia Christo conuenient, qui quidem gentibus ex misericordia Iudeis ex veritate promissionis datus est.

#### PSALMVS CXVII.

##### Titulus. Laus Deo Alleluia.

##### Argumentum.

*1. H*ortatur Rex populum, ut Deo gratias agat. 2. Idque propter summa beneficia ipsi præstata. 3. Quorum causa templum se adiutum Deoque laudes cantaturum ait. 4. Introductusq; & populū id facienti, & sacerdotes respondentes, simulque diem

diem festum in templo tua secum / qui ad extremum iterum ipse  
leq; inur; celebranter. Ge 4, autē Dom; d; persona Chri sti, cuiu; mua-  
ti honorificè in Hierusalem, & alii huc omnia appin; è congru;

1. **C**onsitemini quotquot estis mortales, & pa-  
clam profitemini hoc de Domino, quoniam  
bonus est, quoniam in sacerdotiū misericordia eius.

Dicat nunc quoq; populus Istra ēl, quoniam bonus,  
quoniam in eternum sacerdotiū misericordia eius.

Dicat nunc sacerdotaliū domus Aarō, quoniam  
bonus, quoniam in sacerdotiū misericordia eius.

Dicant nunc omnes qui timent Dominiū, quo-  
niam in sacerdotiū misericordia eius.

Etenim de tribulatione & angustia inuocau-  
Dominū, & respon dens votis meis exaudiuit me, &  
posuit in latitudine me locoq; spacioq; Dominus.

Dominus adest mihi adiutor: nō timebo, quid  
enim faciat mihi homo.

Dominus, inquam, mecum est mihi adiutor, &  
ego despiciam inimicos meos, qui me odio pro-  
quantur, optataq; videbo in eis.

Etenim bonum magis est confidere in Domi-  
no, quam confidere in homine.

Bonum, dico, magis est sperare ac confidere in  
Domino, quam sperare vel in principibus.

Quippe omnes quotquot sunt gentes, circue-  
runt me aliquando, & vici in nomine Domini,  
quia perimens vltus sum in eos.

Circundantes circundederūt me, & in nomine  
Domini, quia vltus sum in eos.

Circun-

Circundederunt, inquam, me sicut apes, & ex-  
aserferunt subito: sed mox existincti sunt sicut ignis  
in spinis, qui fructū inflammatur, & mox concidit;  
& id in nomine Domini, quia virtute illius vltus  
sum in eos.

Impulsus ab hoste euersus propè sum ut cade-  
rem: & ecce Dominus adiuvat ac suscepit me.

Fortitudo mea & materia cantici mei ac laus  
mea Dominus, qui existuit & factus est mihi in  
salutem.

Quare vox exultationis & salutis in taberna-  
calis est iustorū, ut ob meā salutē Deo gratias agār.

Etenim dextera Domini fecit virtutem, offen-  
dens fortitudinem suam: dextera Domini excelsa  
exaltauit me; dextera, inquam, Domini fecit vir-  
tutem, & ostendit robur suum.

Itaq; nō moriar, sed viuā, & narrabo opera Dñi.

Castigans quidem castigauit me aliquando Do-  
minus, & tamen morti non tradidit me.

3. Quare aperite mihi portas templi ubi exer-  
centur opera iustitiae: ingressus in eas, confitebor  
vt debo Domino, illiq; de acceptis beneficiis gratias  
agam: hæc enim est porta Domini; iulti qui se gra-  
tos prestatre volunt, intrabunt in eam.

Confitebor, inquam, & gratias agam tibi, quo-  
niam votis meis respondens exaudiisti me, & factus  
es mihi in salutem.

Quinimo lapidem (quem) reprobauerunt aedi-  
fiantes, dum meregem multi habere recusant, hic  
factus

414 IOACHIMI HOPPERI  
factus est in caput anguli, quod in regem sum con-  
stitutus.

Ceterum non ab hominibus, sed a Domino factum  
est istud qui omnia potest: & est mirabile in oculis  
nostris, dum tantarum rerum vim, que ab intelligentia  
nostra longe separata sunt, non percipimus.

Hec est, dico, dies quam fecit Dominus, quando  
exsultemus & lætemur in ea.

4. Dicat cunctus populus, eia ô Domine, obsecra,  
saluum me fac, eia ô Dñe bene prosperare: bene,  
dicitus sit rex noster, qui venit in nomine Domini,

Et respondeant sacerdotes templi: benediximus  
vobis de domo Domini: verus Deus est Dominus  
noster, qui & illuxit & apparet nobis, omniamque  
bona attulit.

Quare constituite diem solennem, eumq[ue] cel-  
brem facite in condensis frondibus arborum: & li-  
gate agnum victimam vestram funibus in templo, ya-  
mis redimite vique ad cornu altaris.

O Domine, Deus meus es tu, & cum gratiarum  
actione confitebor & accepta feram tibi omnia:  
Deus, inquam, meus es tu, & laudibus extollam  
exaltabo te.

( Confitebor tibi, quoniam exaudisti me, &  
factus es mihi in salutem. )

Et vos quotquot estis ubique gentes, una mecum  
confitemini, ut initio dixi, Domino: & palam pro-  
dice, quoniam bonus est, quoniam in seculum  
misericordia eius.

EXPLA.

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 415

### EXPLANATIO.

*Portas iustitia*] Portæ iustitiae sunt leges Domini, per  
quas intrans homo, iustus efficitur. Et quia suprema Lex  
est, Christus ipse solus vera porta est iustitia.

*In caput anguli*] Christus verius lapis est, cui tamquam  
firmissimo fundamento omnia innituntur: Christus ve-  
rum caput, à quo tamquam primo fonte omnia promanantur.  
Christus verum caput anguli, vbi duo parietes concurvūs  
quoniam Ethnicos & Iudeos, homines & Angelos, pecca-  
tores & Deum inter se coniunxit ac conciliauit.

### PSALMVS CXVIII.

#### Argumentum.

**T**raetans in hoc divinissimo Psalmo vir sanctus de lege Dei:  
tum quidem ipsam variis nominibus depingit, tum autem vir-  
tus & effectum, tum vero quo pacto ad eam homo habere se de-  
beat. Nomina legis quæ h[ab]et ponuntur (nam nullus est versus in quo  
non aliquid inueniatur) sunt Simplicia quatuordecim, & Coniu-  
cta secundum. Simplicia sunt: lex, veritas, verbum, eloquium, sermo;  
in quibus substantia legis consistit. Item, testimonium, mandatum, voluntas, ordinatio, in quibus virtus. Tum, iustitia, ad quam lex ten-  
dit, & iudicium per quod. Ad h[ab]ec, via, semita, iustificatio, quoniam  
in lege Dei ambulantes iusti simus. Coniuncta sunt, iudicium iusti-  
tiae, eloquium iustitiae, via iustificationis, via veritatis, via manda-  
torum, semita mandatorum, verbum veritatis, equitas iudicij, man-  
datum veritatis, iustitia testimonij, lex veritatis, equitas testimonij,  
principium verborum veritatis, mandatum & equitas. **V**is autem &  
effectus legis est, ut iustum & prudentem, & con'equenter omni ex-  
parte beatum & felicem hominem efficiat, & ab omnibus malis cum  
liberet, ut statim in ipso initio, tum autem per totum Psalmum vi-  
dere licet. Ratio vero qua homo circa legem habere se debeat, et, ut  
cum quidem Deum, tamquam principem omnis iustitiae causans,  
super eius participatione, obstaculis & aduersatis semotis, semper  
ore, tum autem ipsis tamquam conciliam circa illam rememo-  
randam, intelligendam, retinendam, & appetendam, & contraria re-  
pellenda omnibus cogitatis, dictis, factis semper exerceat; quorum  
plenus vbi que est hic Psalmus. Arque est quidem ordine literarum  
per octonarios descriptus, quoniam legis hieroglyphicum sunt litteræ,  
nam

nam legis substantia in verbo, quod ex literis constat, constitutio vnde & reliqui psalmi ordine literarum descripti, qui sunt vigesimus quartus, trigesimus tertius, trigesimus quintus, centesimus decimus, centesimus undecimus, & centesimus quadragesimus quartus, de lega ferent tractant. Ac quantum ad octonarium numerum attinet, iustitiae est numerus, vt & supra diximus, noniam iustitia non aliud est quam concensus Diaphon, qui per octo vocatur, vnde & beatitudines octo sunt numero, quibus octo Virtus iniustitiae opponuntur. Si autem quae hic de lege dicuntur, ad Christum transferas, qui vera datum & perfecta lex est, hoc est, verbum Patris, optimam eius interpretandam rationem instrueris.

### Aleph. I. Vita hominis beati.

**B**EATI sunt & verè felices, qui à malo recententes, puri & immaculati irreprehensibilésque degunt, nulloque scelere in hac via se inquinaverunt: sed contrà, qui bonum prosequētes, ambulant in lege ac doctrina Domini, & secundum eam vivunt, quibus duobus plena perfectiæ hominis iustitia continetur.

Beati, inquam, qui omni rationis & intelligentie, scrutantur & custodiunt in animo testimonia & precepta eius, quibus suam apud nos voluntatem testatur, ad intelligendum ea, & ubi intellexerint in toto corde, plena voluntate & amore exquirunt eum, sic ut intelligentia & voluntas in unum conueniant, nec quidquam quod ad totius legis Dei observationem pertineat, omissant.

Non enim (qui) partē aliquam legis dumtaxat seruantes, in reliquis operantur iniuriam, reuera eiusmodi dicendi sunt, quod ita ut oportet in viis eius ambulauerunt:

Nam tu, ô Domine, mandasti mandata tua custo-

custodiri, non vulgari modo, sic ut quadam subinde omitti possint; sed nimis plenè & exactè, sic ut ne latum quidem in quoem ab illa recedatur, aut illa in parte vel minima claudicetur.

Quod quidem cùm ita se habeat, vrinam hoc felicitatis mihi contingat, ut dirigantur per te, qui veru Deus & auctor es omnis iustitia humanae, vice meæ, & fermentur gressus mei ad custodiendas omnes iustificationes & preceptiones tuas, in quibus seruandis tota iustitia & beatitudo nostra sita est.

Tunc enim non confundar inquam pudore, nec ab optato fine salutis aberrabo, cùm te innante perspexo & a te us ero in omnibus mandatis tuis, si ut ea cuncta, sine parua, sine magna, nullis omissis, oculos semper habeam.

Sed contrà confitebor & laudem dicam tibi<sup>1</sup>, & cum gratiarum actione in directione cordis puri & recti, accepta ibi feram salutem meam, in eo quod didici abs te iudicia iustitiae tuæ, qua ab ea effluit & rursum ad eas deducunt.

Et preter hoc, sic me comparabo, ut iustificationes tuas, & statuta quædam diligentissime custodiā, & secundum ea omnes vita mea actiones dirigam: tu modo, ô Domine, nō me derelinquas usque quaque, curè quo ad eum in hac vita fieri potest.

### EXPLANATIO.

**B**eati] Ideo sic orditur vir sanctus, quia, ut supra demonstrauimus, perpetua felicitas ac beatitudo, ultimus

d

finis,

finis, & consequenter prima intentio est omnis actionis & iustitiae humanae: unde & primi psalmi, & aliquot aliorum idem est initium.

*Vita*] Vita humana, via vocatur, quia non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. vocatur & lex diuina; eodem nomine, quoniam per eam ad Deum ac iustitiam, ut ante factum est, tendimus, unde & Dominus ipse viam & ostium si vocat: & in psalmis precepta Dei, portae iustitiae appellantur, ut modò diximus.

*Qui ambulare*] Suprà probatum est, duas partes iustitiae esse, recedere à malo, & facere bonum, quod & alibi docet David, cùm ait: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut requiesceret in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula & operatur iustitiam. Porro ut iusti splende redicuntur sicut Sol in regno patris sui; ita iniusti, impuri, & scelerum fecunditate inquinati dicuntur.

*Scrutantur*] Iustitiam hominis, intelligentia pariter, & bona voluntate constare docet Propheta, cùm ait: Sed lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur de nocte. Accedit eodem quod de prudentia iustorum in Evangelio dicitur.

*Nimis*] Nam cùm iuxta vetus dictum, plena perfectaque iustitia omnem omnino virtutem in se contineat, relinquitur qui in uno peccat, omnium esse reum, nec reveratum esse dicendum.

*Non confundar*] Quemadmodum inter effectus iustitiae suprà enumeratos, unus est gloria & honor, velut David dicit: Gloria & iustitia in domo eius, & iustitia eius manet in saeculum saeculi: ita è contrà p rimum iustitiae pudor & ignominia, quod ostendit David, cùm ait: Confundantur & reverantur, qui querunt animam meam.

*Confitebor*] Superiorius quoque ostensum est, prædicare nomen laudum Dei, & gratiarum actionem vnam esse ex plurimis iustitiae effectibus: nam vox confessionis, inquit David, in tabernaculis iustorum.

## Beth. 2. Adolescent.

**I**N quo, quæso, corrigit & emendat, ac purgat adolescentem qui adhuc puer ac iuuenis est, & cum virtus conflictatur, viam suam & semitam vita suscepret, nō alia re Domine, quā in custodiendo & seruando diligenter sermones tuos, & verbum oris tui.

*Quod quidem ego cum animo meo reputans, & reiposa explorare cupiens, in toto corde meo exquitiuitate: tu autem ne repellas me, amabo, nec aberrare simus à mandatis tuis, quod minus ea, ut oportet, intelligamus.*

*N*am quantum ad observationem attinet, in ipso penitus corde meo abscondi, & tamquam preciosissimum thesaurum reposui eloquia tua, ut non pecarem tibi, vel aliter faciam quam oportet.

Benedictus es tu, ô Domine, & apud omnes gentes omnibus landibus predicaris ob benignitatem tuam, quam cunctis exhibes: quare & eundem te mihi ostendens, doce me iustificationes tuas, & statuta tua.

*Etenim ut ad ea quoquo modo me prepararem, in labiis meis pronunciaui & recensui, recitando ac legendo diligenter, omnia iudicia & stricta manda tua oris tui, que à lege tua procedant; qui est primus gradus ad discendum.*

*Et quantum ad actiones attinet, in via testimoniorum tuorum quibus voluntatem tuam testatam facis,*

delectatus ac latatus sum, sicut in omnibus dignitatis, quas in iis scio esse repositas: qui est alter gradus ad bene agendum.

*Quare si tu porrò hoc summi beneficij addere velis, ut me verè & exactè doceas iustificationes tuas, non à nullo quam abs te uno id potest expectari; ego meditans semper aliquid, & nitens comprehendere doctrinam tuam totis viribus, in cunctis mandatis & preceptis tuis loquens exercebor, & contemplans considerabo & expendam diligenter omnes vias tuas, que sunt misericordia & veritas.*

*Sed & in iustificationibus ac statutis tuis, quibus obseruandis, boni & iusti efficiuntur, oblectabo me & meditabor semper, & non obliuiscar vel in nimio verba & sermones tuos.*

#### EXPLANATIO.

*Ner repellas ] Quemadmodum Dominus irasci, sicut obliuisci, odisci, ita & repellere dicitur. quod quidam accipiunt, quia ad imitationem rerum humanarum Dei hæc tribuuntur. Cæterum haud paulo sublimius dici potest reuera in Deo hæc inesse, & ab illo ad homines pertinet ut supra tradidimus. Nam cùm in diuinis hæc affirmantur insint, scientia veri, amor boni, & memoria eius quod est, utique & hæc negativa in illis insint, non scientia non ri, non amor non boni, & non memoria eius quod non est. Nā licet quidem tria illa semper sunt coniuncta, utique secundum substantiam inter se sunt diuersa: nam neque scientia veri, est ipse amor boni; neque amor boni, ipsam memoriam eius quod est: neque memoria eius quod est, ipsam scientiam veri, & contraria. Vnde sequitur, & non scientiam non amorem, non memoriam in diuinis reperi.* Q.

quidem cùm latius producis, sit, ut & ignoratio, & odium, & obliuio ibidein inueniantur. Quamquam hæc non humano more pro nostra imbecillitate accipie, id sunt, sed penitus diuino, pro summa illa, & inscrutabili Dei maiestate, quæ tenebra eius sunt ut lumen eius, & nox sicut dies illuminatur. Et proinde vti de Deo, ita & de viro bono, qui imago Dei est, in bonam partem dicitur, cum odisse viam iniurianti, repellere malos ab se, cum similibus.

*Doce ] Hic obserua quod supra dictum est, hominem tum quidem intelligentia ad legem Dei se applicare, cùm dicunt: tum autem voluntate, cùm in ea delectatur, ut paulo post dicitur: tum autem memoria, cùm eam non obliuiscatur: & sic deinceps de aliis potentissimis, passionibus, & habitibus hominis.*

#### Gimel. 3. Seruus.

*R Etribue ac praesta Domine hæc duo seruo tuo, primum viuifica me, sic ut viuam; & deinde fac ut custodiā verba & sermones tuos, sic ut bene viuam.*

*Ad quod efficiendū, aperi & reuelā oculos meos, ac discute lumine tuo caliginem eorum, qua cooperiū sunt: & considerabo mirabilia de lege tua, in qua non quidem ad inferiora descendēdo, sed ad superiora adscendendo, summa & intima mysteria totius sapientie tue sunt conclusa.*

*Et vero quia non ciuis, sed peregrinus dumtaxat & aduenia seu incola ego sum in terra, non proprieta tamen abscondas & veles a me mandata ac precepta tua; sed contrà tanto magis ea me edoce, ut videam, qua via ad veram patriam ex hac peregrinatione mihi sit tendendum.*

Etenim concupiuit, & debilitatis pre studio & amore viribus, quasi defecit anima mea, dum numquam cessat desiderare iudicia & iustificationes tuas, ut secundum eas in omni tempore & sine ulla intermissione viuat.

Verum quidem est quod reuicere soles a cognitione mysteriorum tuorum, & increpasti sepe acriter homines superbos, & sua sapientia elatos; etenim maledicti, & quauis exsecratione digni sunt, qui suis inuentionibus nitentes declinant & aberrant mandatis ac preceptis tuis:

Sed quantum ad me attinet, scis utique non solum de numero eorum me non esse, sed quotidie ab illis eludi, & contumeliis affici, propter te; itaque denui mihi quod postulo, ut viuam scilicet, & custodian mandata tua, aufer & renoule a me, quia scilicet, opprobrium & contemptum quo me afficiunt ob id, quia non meam sapientiam, sed testimonia tua omni studio exquisui & custodini quoad potui.

Etenim, sicut illis comparandum ego sum, sed eti principes eorum in circulis & cōgregationib⁹ in suis aduersum me loquebantur, rideres & maledicentes mihi: seruus autem tuus, qui sum ego, inter meditabatur, & exercebatur in iustificationibus & statutis tuis.

Nam & testimonia tua meditatio & solatium oblectatio mea est in otio: & in negotio consilium meum, & quasi senatores, & veri consiliarii mei sunt leges & iustificationes tuæ, à quibus solus dis quid mihi sit agendum.

## EXPLANATIO.

Retribue ] Expressum hic exstat quod supra diximus, prem um institutæ esse vitam beatam & æternam, & contraria maledictos iniustos. Vnde toties inter se opponuntur iusti & iniusti, veluti cum dicit: quia nouit Dominus viam iustum, iter autem impiorum peribit.

Reuelo oculos meos ] Auferendo caliginem quæ ob peccatum illis obducta est, quo minus interiora mysteria legis Dei videre possint. Sic & Dominus ipse intelligentiam lacraram scripturarum discipulis suis aperiusse scribitur.

Maledicti ] Contrà, de viro bono dicit: & semen illius in benedictione erit.

## Daleth. 4. Egrotus.

**A**Dhæsit pauimento ac pulueri anima mea, dum morbo animi, & corporis afflictus via hu- mirepo: igitur viuifica me Domine, & restitue pri- stina valetudini, secundum verbum ac promis- sum tuum.

Etenim vias meas enunciaui, & liberè tibi expo- sui, & confessus sum omnia delicta mea, ob qua in morbum incidi: & tu misertus mei, semper respon- distis votis meis, & exaudisti me: quare ut promisso huic satisfacias, & nunc doce me statuta & iusti- ficationes tuas, quibus custodiendis, animi & cor- poris morbi pelluntur.

Viam, inquam, preceptorum & iustificationum tuarum instrue me, sic ut non solum mandata ipsa per se extrinsecus, sed & interiorem scopum ac sin-

eorum intelligam: & ubi hoc consecutus fuero, exercitor loquendo ac meditando in mirabilibus tuis, que à sensu & intelligentia separata, in praecepiū illis continentur.

*N*am dum ob harum rerum ignorantiam aliter vino quam oporier, dormitauit propè, & tanquam distillans liquefacta est anima mea præ iedio ac dolore, postquam ob delicta mea in graves hos morsos incidi: quare confitma ac reuoca me à malis isti erudititudinum in verbis ac promissis tuis.

*A*ique hoc faciens, viam iniquitatis ac mendacij amoue à me, abducendo à malo: & adducendo ad bonum, de lege tua miserere mei, ut secundum solitam bonitatem ac misericordiam tuam, illam mendoceas; eiusq[ue] participem me facias.

*S*cis enim quod quantum in me fuit, viam veritatis semper elegi, & iudicia tua, qua ex veritate tua procedunt, non sum oblitus, ponens ea semper ob oculos meos, & ad ea intelligentiam meam coequans & accommodans.

*Q*uin non solum elegi illa & posui ante me, sed & adhaesi toto animo testimoniiis tuis: quare, quesi, Domine, noli me confundere, sic ut spes mea stratus pudore afficiar.

*E*t enim ut semper viam mandatorum tuorum non solum ambulavi, sed & cum summa alacritate cucurri, cùm ab angustiis aliquando dilataristi, & latitia affecisti cor meum: ita & nunc sum facturus, si ab anxietatibus istis, ac doloribus in quibus nun-

versor,

## EXPLANATIO.

viam iniquitatis ] Obscuua h[ic] pulchram Antithesim sive Oppositionem via iniquitatis, qua est lex peccati & mortis: & legis Dei, qua est iustitiae & vita. Item via iniquitatis, & via veritatis.

*H*e. 5. Diffidens suis viribus.

*L* Egem pone mihi Domine, ac doce me viam statutorum, ac iustificationū tuarum, vt ipsam intelligam: & dabo operam ut exquiram ac seruem eam semper, & in memoria habeam, vestigisque ipsius in fistula per omnem vitam meam cursum, a capite usque ad calcem.

*Q*uin preter doctrinam da mihi etiam intellectum: & sic scrutabor omni studio legem ac doctrinam tuam, ad intelligendum: & custodiam illam in toto corde n[ost]ro, ad rememorandum.

*I*ternum dico: Deduc me in templa, & in rectam intelligentiam mandatorum tuorum, quia utique scis quod ipsam semper volui & amavi.

*Q*uin prater illustrationem rationis, & intelligentie circa iustificationes & vias tuas, inclina etiam cor meum & voluntatem meam in testimonia tua, sic ut te unum colam, qui solus verus es Deus: & non me sinas labi in avaritiam ac proprij commodi pecuniarij, honoris, ac sapientia cupiditatem, qua radix est, & lerna omnium malorum, dum se ipsum & mamonam pro Deo quis colens, omnium

d 5 maximè

*maximè defrondam idololatriam committit.*

*Atque hoc quidem cùm circa appetitiones & cogitationes interiores facies, circa actiones exteriorum auerte ac celeriter fac transire oculos meos ne videant nec apperant vanitatem opum & honorum, qua ad nihilum & mortem tendens, à te, qui reuerti existis, longissimè abest: sed contrà in via tua, quod ad te fontem vite ducit, viuifica me.*

*Et ut prater cogitata & facta, sermo quoq; mea ita sit vi oportet, statue ac secundum promissa tuas suscita ac confirmata in seruo tuo eloquium tuum, in ore id semper habeat, non quidem leviter & in usum, sed cum summa reverentia, & in sancto affectu timore tuo.*

*Atque ita quidem tam mentis meæ intelligentiam ac voluntatem, quam facta & dicta externa dirigens, amputa & auerte à me pudorem & opprobriū meum quod suspicatus sum, ac timui, si forte secundum rigorem iustitia tua orationem meam reuiceres: quia iudicia tua non stricta sunt, sed iusta, & omni clementia, bonitateq; condita.*

*Ecce enim tu scis, quod semper omni desiderio concupini mandata tua: quare in benigna illa iustitia & æquitate tua non me perire sinas, sed viuifica me.*

#### EXPLANATIO.

*Quoniam ipsam volui] Voluntatis nomen generaliter quo quidem modo iustitia dicitur constans & perpetua voluntas. Accipitur etiam specialiter pro eo quod res*

*meru prenat, nec spe præmij, sed sponte nostra volunus: quo significatur habet in se tres gradus, dilectionem iusti, amorem pulchri, & charitatem sive eudociam boni.*

*Avaritium] Quemadmodum iustitia, qua est cùm in Dei voluntate, voluntatem suam quis collocat, omnes virtutes comprehendit, quam lex Dei monstrat: ita avaritia, qua est cùm ad se cuncta quis refert, omnia virtutia complectitur; quam lex peccati ostendit: idque sive animus species, cùm sicut Deus quis esse cupit, sciens bonum & malum; sive corpus, cùm ventrem pro Deo habet; sive res externas, cùm diuixit, hoc est, mamonam, pro Deo quis colit. Vnde avaritia idolorum cultus à Paulo dicitur.*

*Vanitatem] Vanitas est quidquid à Deo abducit: qua significatio, omnia vanitas apud Salomonem dicuntur, si quis non qua Dei, sed quæ sua sunt, in iis querat.*

*In timore tuo] Timor, alius seruilis, est malus, de quo dicitur: Oderunt peccare mali formidine poena. alius filialis bonus, de quo David: Initium sapientia timor Domini. Et in Euangelio timorati & iusti homines dicuntur. Dico autem initium, quoniam non ibi subsistendum, sed magis secundum gradus iustitiae supradictos ascendendum esse docet Propheta, cùm ait: Beatus vir qui timet Dominum, i mandatis eius volet nimis.*

*Concupini] Sic eluirre & sitire iustitiam in Euangelio dicimus: nam substantia iustitiae in appetitione boni consistit.*

#### Vau. 6. Contra calumniatores.

*ET ut incepsum de benignitate tua sermonem continuem, veniat, quejò, super me, & quasi manu me ducat, misericordia tua Domine, & consequenter salutare tuum, secundum eloquiu tuum, quo salutem verè te innocantibus promisi.*

*Et sic habeo quod respondebo exprobrantibus*

&

& obliuientibus mihi quotidiane consuetum sermonem  
 & verbum meum, quo dicere soleo, certam mibi fore  
 salutem: quia sperauit, & penitus confido in verbis  
 & sermonibus tuis, & quod sine dubio operem miki  
 sis laturus.

Et secundum hoc ne auferas, rogo, nec permittas  
 ut recedat de ore meo, quod equidem fieret si peri-  
 rem, verbum illud quod dico: sed contra, si cede esse,  
 ut revera est, verbum veritatis usque quaque: quod  
 utique eo magis facere debes, quia expelans cum  
 patientia, & sine villa querela, in iudicis tuis planis  
 super sperauit, certo confidens te quasi per sententiam  
 quam secundum me feres, dirempturum litem, que-  
 cum exprobrantibus illis mibi est super veritate ver-  
 bi illius mei.

Et hoc cum tu facies, ego custodiam legem ac do-  
 ctrinam tuam, quam tam ratam ac fixam reperero,  
 ingiter ac semper, in saeculum, quamdiu ero in hac  
 vita, & quod est ultra, in saeculum saeculi, ubi ad  
 aliam vitam migravero.

Nam ut paucis refera quopacto cum exproban-  
 tibus illis, & inimicis meis sum versatus, ego contem-  
 ptis illis semper liberè professus sum verbum illud  
 quod dixi, & ambulabam, non anxius & sollicitus,  
 sed in latitudine, & quasi per loca spatiofa animo  
 soluto & vacuo, quia nihil curans eorum maledicta,  
 sola mandata tua semper exquisivi.

Et loquebar de testimoniis ac legibus tuis, qui-  
 bus sanctam voluntatem tuam testificatus es, non

solum apud communem plebem, sed & in conspectu  
 ipsorum Regum, & tamen non confundebatur pu-  
 dore, nec quisquam erat qui me posset confutare.

Et meditabatur ac mirum in modum delectabatur  
 in mandatis tuis, quæ tantopere semper dilexi.

Et ad opus ipsum accedens, leuavi manus meas  
 ad reipsa præstandum mandata tua, quæ tantopere,  
 ut dico, dilexi. & mente ea renoluens, oreq[ue] profitens,  
 exercebar semper & meditabatur ac loquebar in iu-  
 stificationibus ac statutis tuis.

### EXPLANATIO.

*Misericordia*] Demonstratum est superiori, instituam aliam  
 directam esse, secundum dictamen rationis; aliam laxam ac  
 moderatam, secundum viam bonitatis. Vtiusque hic &  
 passim in Psalmis fit mentio, sub veritatis & misericordiae  
 nomine: Sic ut quidquid boni nobis contingit, tum qui-  
 dem secundum Dei bonitatem ac misericordiam fieri, quo  
 ad nos, quorum numquam miseri eri desinunt; tum autem se-  
 condum veritatem, quoad se, quatenus promissum suum  
 numquam deserit.

*Salutare*] Mercedem iustitiae, perpetuam à malis salu-  
 em esse, supra ostensum est. Vnde David: Vox exulta-  
 tionis & salutis in tabernaculis iustorum.

*Superpersona*] Iustitia tres gradus esse, metum, spem,  
 & voluntatem, antea traditum est.

Zain. 7. Admonet Dominum promissi.

*M*enor esto Domine verbi tui, quod locutus  
 es seruo tuo, in quo salutis mihi spem &  
 expectationem dedisti.

Hæc enim res sola me cōsolata sēmper est in huius  
militate & afflictione mea: quia cūm propè exim.  
Et us essem, eloquium illud tuum, & promissio tua,  
viuificauit me.

Superbi illi & contumaces homines, ac rerum  
diuinarum contemptores, iniquè quidem aduersari  
me sēmper agebant, & me deridebant vsquequaque  
ob spem quam in te habebam, & cultum quo te cole-  
bam: sed ego rebus iis nihil omnino commotus, à legi  
autem tua non declinaui, & ne latam quidem un-  
guem recessi.

Etenim reputans cum animo meo olim gesta,  
memor fui iudiciorum tuorum, quibus iam indea  
primo sēculo bonos ac pios Domine ab hostiis suis  
sēmper vindicasti: & in hoc consolatus sum, nihil  
dubitans quin de me idem sit futurum.

Et contrā, defectio tenuit me & cōborrui totum,  
pro peccatoribus & impiis dereliquentibus le-  
gem ac doctrinam tuam, recolens apud animum  
meum, quenam ab omni memoria præmia scelerum  
suorum abs te reportarint.

Quare in te solo totū me oblectans, tanquam suauif-  
simi hymni cātabiles mihi sēmper erat iustificatio-  
nes tuę, quibus calamitates meas solab. ir, in domo at  
loco peregrinationis meæ, in tota hac vita, nec nū  
cūm ad hostium impetus emitādos à patria abeſsem.

Et non contentus interdiu te colere, memor fui  
etiam de nocte nominis tui Domine, & custodiui  
ac renolui cum animo meo legem tuam.

Atque

Atque hæc quidem tanta felicitas, quod in te solo  
me oblecto, & in omnibus rebus aduersis spem salutis  
mihi præbes, facta est mihi, quia præcepta & iustifi-  
cationes tuas sēmper exquisiri & seruauit.

### EXPLANATIO.

*Pro peccatoribus*] In iusti varia in hoc psalmo sunt no-  
mina, tam generalia quam specialia, ut peccator, iniustus,  
malignus, prævaricator, calumniator, superbus, inimicus,  
persecutor, tribulator, princeps. Et ipsa iniustitia, iniuntas,  
vanitas, avaritia, iniustitia dicitur; quorum omnium ratio-  
nem reddere non est difficile.

*Cantabiles*] Gaudium, vnum ex effectibus iustitie esse  
supradictum est, quod per cantum hic Propheta signifi-  
cat. Cui accedit quidam in cantici formam rem redigere, ad  
rectam doctrinam & memoriam mitifice conducit. Vnde  
summarum totius legis Moyses in hymnum includebat.

### Heth. 8. Portio eius Dominus.

*Portio mea, & sors hereditatis mea tu solus es*  
Dominus: quare, dixi, ac prorsus statui custodi-  
re verbum ac legem tuam.

*Ad quod consequendum*, deprecatus sum ante  
faciem tuam in toto corde meo: tu igitur miteret  
mei secundum lumen eloquiam tuum, quo promisisti te  
opem omnibus inuocantibus te, laturnum.

Nam si queras, quanquam diligentiam ego aper-  
te mea adhucuerim: equidem cogitavi & recessi  
apud animum meum, vias meas & omnes vitæ præ-  
teritæ actiones, quas malas ac pernerves reperiens  
puduit continuo me mei, & conuerti pedes meos

in

in testimonia tua, ut non secundum antiquas rias meas, sed secundum eorum prescriptionem ambularem.

Ad quod executions mandatum paratus, & i-  
nstructus omnibus rebus, cum summa festinatione iter  
ingressus sum: & non sum ullis rebus turbatus, qua-  
morum mihi iniicerent, aut suspensum me cogitando  
tenerent, negligentiamue inducerent, non adspicentes  
ad aliud, quam ut custodiam mandata tua.

*Quin & funes impiorum ac peccatorum, qui  
quotidie inter se congregabatur ad me depravatum,  
circumplexi sunt me, ut me tanquam laqueis suis  
irretitur detinerent: & tumen legem ac doctrinam  
tuam non sum oblitus.*

Sed contra, vel media nocte surgebam ad con-  
fitendum, & gratias agendum tibi super iudicia iu-  
stificationis tuae, quod ab impiis illis me vindicasse.

Etenim maximo tuo beneficio, particeps ego sum  
& coheres, ut ante dixi, & socius omnium timen-  
tium te, & custodientium mandata tua.

In qua re ut magis etiam ac magis progreedi pos-  
sim, ecce quoniam misericordia ac bonitate tua  
Domine plena est terra secundum eandem, alia por-  
tò statuta & iustificationes tuas doce me.

#### EXPLANATIO.

*Portio mea] Duplex est hereditas, una iustitiae, cum  
sua propria virtute, ac intentione, opibusque extra Deum  
quis nutrita altera iustitiae, cum re iusta omnia quis deli-  
rens, solum Deum partem hereditatis nanciscitur, ponet  
voluntatem suam in voluntate Dei. Atque hoc quidem  
facit,*

facit, magnum illud sacrificium offerre dicitur, quod iusti-  
tiae in psalmis vocatur, cum nimis non oves, aut boves,  
sed se ipsum, & quidem optimam sui partem, voluntatem,  
Deo quis offert, ut iam ante admonuimus.

#### Teth. 9. Gratiarum aetio cum preicatione.

*Bonitatem fecisti, & exercuisti cum seruo tuo  
Domine, quod secundum verbum ac promis-  
sum tuum omnibus beneficiis me es complexus.*

*Cuius rei nomine ut dignas tibi gratias agere pos-  
sim, quas, & bonitatem, ut libenter & cum bono gu-  
sttu velim; & disciplinam, ut possim; & scientiam, ut  
norum, doce me: inuenies certe me docilem, quia,  
quod primum in discendo est, mandatis ac preceptis  
tuis semper credidi & fidem habui.*

*Certe priusquam rebus aduersis edocitus humi-  
liarer, & dimitterem me ad te audiendum, & cre-  
dendum doctrina tua, putans me aliquid per me fa-  
pere; ego sape errans ac deliqui: sed postea malo edo-  
ctus aliud sum expertus; & propterea ab eo tempore  
usque nunc eloquium tuum semper custodiui.*

*In cuius quidem intelligentia erudiiri cupiens non  
aufime dare te compellare, si te difficilem aut mo-  
rosum putarem: versum è contraria bonus es tu & bene-  
ficius: quare pro benignitate & in illa bonitate tua,  
doce me statuta & iustificationes tuas.*

*A quibus quidem ut me auerterent per falsas ac  
vanas doctrinas suas, proponebant mibi figurae &  
mendacia sua impij, & multiplicata est plane super  
me iniquitas hominum superborum ac contempto-*

rum Dei, dum me suis futilibus mendacibus quedam  
eternis onerare ac applicare student: ceterum ego  
autem omnino aliter constitui, nimisrum quid in to-  
to corde meo scrutabor et custodiam sola manda-  
ta tua.

Nam coagulatum et incrassatum est sicut ulta  
et adeps core eorum, dum a luce ad tenebras se con-  
vertentes nihil nisi infima ista et crassa sapientia,  
et ad altiora plana stupidi sunt: ego vero e contra-  
gem tuam, que in summa claritate versatur, medi-  
tatus sum, et in ea sola me oblecto.

Quod quidem considerans quantam felicitatem  
michi adserat, nunc demum video, quam bonum  
michi fuerit quia humiliasti, et rebus aduersis  
affixisti me; nempe ut ea re commotus discam stan-  
dum et iustificationes tuas.

Quas diligenter intuens, prorsus intelligo, et mihi  
fiteor palam, quod tale et tantum bonum michi  
lex oris tui, ut nihil cum eo comparari posset, et  
super omnia millia auri et argenti; quia melius  
modicum in isto, super dinitias peccatorum mul-

#### EXPLANATIO.

Coagulatum ] Quemadmodum animus ad superiora  
erigens, non se solum, sed et corpus mundat, et divini  
quoddammodo reddit: ita est contra ad inferiora et corpora  
se demittens, et ipse corporalis ac crassis efficitur. At  
hinc quidem sit, ut alia sit sapientia carnis huius mea  
alia animalis principium huius mundi, et alia spiritualis.  
Nec raro sit, ut aliò superior, aliò inferior sapientia  
et diuersis modis de rebus propositis iudicet.

Iod. 10. Factus a Deo, petit eius gratiam.

**M**anus tuæ Domine fecerunt & summo arti-  
ficio plasmaverunt, et firmaverunt me,  
quanius ad corpus attinet: da, queso, porro mihi  
in celo statum, ut discam mandata tua, quantum ad  
animum.

Id enim si facias, veri Dei cultores, qui timent, et  
oculos habent intentos in te, videbunt me tantum  
beneficiis & rebus a te auctum & ornatum, & laeta-  
bantur, quoniam scire id non alia remibi contigisse,  
quam quia in verba & promissa tua supersperavi,  
exspectans abs te salutem cum omnipotentia.

Equidem cognoui & scio Domine, quia nihil nisi  
ipsa iustitia & exequitas sunt iudicia tua, & quod  
secundum hoc in veritate tua iuste, ac merito hu-  
miliasti & afflicxisti me.

Sed postquam iam tantum secundum iustitiam  
passus sum, & quidem propè ad desperationem; ve-  
niat, queso, tandem gratia, & fiat ac edgit mibi misericordia tua ut consoletur me, secundum elo-  
quium & promissum tuum, quod fecisti ieruo tuo  
de venia danda penitentibus.

Veniant, inquam, mihi miserationes tuæ, ex  
fonte illo misericordia profuentes & in me deductæ,  
& viuam: quia lex ac doctrina tua, in qua sola vita  
inest, meditatio & consolatio, delectatioq; mea est.

Et sic confundantur, et pudore afficiantur lu-  
perbi illi, & contumaces rerum diuinarum con-

temptores & hostes: quia tametsi quantum ad te attinget, iusta, vt dixi, passus sum; quantum tamen ad illos, ipsi iniuste & sine causa iniquitatem fecerunt in me, & per mendacium me opprimere studuerunt: quibus iustas paenam tibi pendentibus, ego autem interim tam dicto quam cogitato exercebor in mandatis tuis.

*Atque hoc modo malis ac superbis è medio sublati, contrà conuertantur mihi, & redeant ad omnes boni ac humiles timentes te, & qui nouerunt & factò ipso cognoscunt testimonia tua.*

*Denique, quod summa est omnium, fiat per te cor meum perfectum & penitus immaculatum in observationis statutis ac iustificationibus tuis: nam si enierit ut pudore non confundat, neque apud te, neque apud homines, sine bonos, sine malos.*

### EXPLANATIO.

*In iustè iniquitatem fecerunt ]* Vt iustitiam duobus modis exercemus; iustè, vnde dicitur, iudicia Dei iustè indicare; & iniuste, vt si quis precio inductus iustum sententiam ferat, vnde non nomina, sed aduebia hominem saluum facere vulgo dicitur: ita iniustum partim iniuste fit, si quis sciens iniquam sententiam ferat; partim non iniuste, si ignorantium inculpatam, vt nonnumquam fieri potest.

*Immaculatum ]* Hoc nomine sacræ scripturæ expressum plene, perfectèque iustum solent describere; nō ille, cùm ait: Integer viæ, scelerisque purus.

Capi-

Caph. II. *In extremis malis constitutus.*

*Iam defecit & penitus labascit in exspectando ac desiderando salutare tuum, anima mea, ô Domine, dum in te, & in promissum, ac verbum tuum semper cum summa exspectatione superesperauit.*

*Sed & defecerunt oculi mei, in te, & eloquium ac promissum tuum semper cum omni desiderio intenti, dicentes: quando tandem consolaberis me?*

*Quia si ab una parte queras, quonam usque sum redactus; ecce factus iam sum, & præsummis misericordiis ita in rugas contracta est cuius mea, sicut uter in pruina, qui primum madefactus, post ad ignem appetitur, aut in fumo suspenditur: si vero ab altera parte interrogas, quo pacto in his calamitatibus me habeam, inuenies quod tamen statuta & iustificantes tuas non sum ullo modo oblitus.*

*Et quod adhuc amplius fortasse me probare, & auxiliū tuū differre statuis; quot sunt, quæsio Domine, dies serui tui, cuius vita tam est brevis? & quando facies de persequentibus me iudicium, summi meum ab iis ultionem: an cum mortuus iam & existitus ero?*

*Neid fiat, considera, obsecro, Domine, in quibus malis verter, & quam constanter tamen tibi adhaerem: etenim foderunt mibi latentes foveas, & sub pretextu vera religionis narrauerunt mihi iniquilli, & superbij fabulationes, ac nugas suas artificiosè excogitatas: sed ego firmiter in tua doctrina*

e 3 per-

*persestans nihil illis fui commotus, sciens non effectu,  
vt lex tua, nec secundum praecepta illius.*

*Etenim omnia mandata tua non solum vera sunt  
sed, quod magis est, ipsa veritas: ea autem quae mihi  
qui illi qui inique persecuti sunt me, proferunt falsa  
sunt & vana: quare ad illa superanda ac vincenda  
adiuua me.*

*Certè paulo minùs quam expletum fuit, quia  
consummaverunt & prostratum perdidit, rursum  
in terra: & tamen ego autem non de reliqui ma-  
data tua.*

*Eius igitur rationem habens, secundum misericordiam ac bonitatem tuam vivifica me, ne ab  
peffunderis: & dabo operā, te hoc mibi dante, ut quia  
admodum semper feci, custodiāt testimonia oris.*

### EXPLANATIO.

*Fabulationes.] Insignis hæc inter legem iustitiae, Dei est, & iustitiae qua Diaboli, est differentia, quoniam vera solidaque & expressa est; hæc autem falsa & ficta fabula, licet prima specie formam quoadam, ac imaginem veritatis praesertim videatur. Et quidem hoc vel maxime proprium est iustitiae, quod cum iustitia sit contraria modò priuati, quatenus est priuatio bona voluntate rursum etiam positiva, quatenus est appetitio peruerberationis eius figuram quandam externam assumat. sub qualitate angelus tenebrarum, qui se transfiguravit in angelum & hypocrita, qui foris veniens in vestibus ouium, iuxta lupus rapax.*

*Lamed. 12. Lex Dei perpetua & immensa.*

*IN æternum, Domine, siue maiorem mundum,  
siue minorem, hoc est, hominem ressiciamus, lex  
& verbum tuum, quod vitam ac motum illis praebet, subsistit ac permanet, idque uno & eodem semper  
modo in celo, quod secundum legem Dei procedens  
nulli mutationi est obnoxium.*

*Et in rebus inferioribus, quamquam nulla ibi sit  
eternitas, tamen per decursum temporis, quod ater-  
nitatem imitatur, sit ut in generatione & generatio-  
ne veritas tua quoque ducet, licet externas quas-  
dam mutationes, res nonnumquam accipere videan-  
tur: & ideo, quoniam tu fundasti, & stare voluisti  
terram, ipsa parens legitime stat, & permanet.*

*Atque ita ordinatione tua secundum voluntati-  
onem, ac iudicium tuum, tam terrestria, quam celestia  
perseuerant ac persistunt in presentes usque dies no-  
strorum: quoniam omnia seruunt tibi; nec unquam  
defraudent noctes pariter ac dies, vices suas peragere.*

*Atque haec quidem cum circa mundum maiorem  
& legem naturalem ita se habeant, quoniam ad mun-  
dum minorem, nempe hominem, & legem moralē  
attinet; certè nisi (quod) suassissima lex tua quam  
tradidisti, meditatio ac delectatio, consolatioque mea  
semper est, tunc cum tot malis undeque virgeret,  
forte perirem, & sine dubio obrutus fuisset in hu-  
militate & afflictione mea.*

*Sed sane in æternum non obliuiscar praecepta ac*

iustificationes tuas : quia dum earum recordatione  
in rebus illis aduersis me recreo , in ipsis iustificasti,  
& quasi ab inferis reuocasti me.

*Quare totus tuus sum ego: tu autem saluum me  
fac, quoniam mandata & iustificationes tuas, in  
quibus vitam ac salutem posuisti, exquisiui.*

*Insidias quidem posuerunt & me exspectauerunt  
peccatores & impij, ut lapsum in retia ipsorum  
perderent me, si ad illorum vanitates me applica-  
rem: sed ego aurem illis prabere nolens, & testimo-  
nia tua considerans, intellexi ex illis quidnam ren-  
ta mihi esset faciendum.*

*Etenim omnis perfectionis & consummationis  
rerum inferiorum & à Deo creatarum, quantum-  
cumque absolute illa sint, semper vidi aliquę fieri  
sic ut tandem interirent, aut certè terminū aliquę  
& limitem habeant: verū ad te me conuertens, o  
ad verbum tuum, quo cali firmati sunt, & homo cu-  
ditus & creatus est, latum reperio mandatū tuu-  
nimis, sic ut nullus sit in eō finis nec interitus: si  
quemadmodum initio dixi, in eternum duret ac pe-  
maneat in celo, & in terra; & sine termino, omni  
quacunque sunt, amplitudine sua complectatur  
etūceat.*

#### EXPLANATIO.

*Omnia seruient tibi] Quæcunque in mundo sunt, si  
excellit, siue terrestria, siue ratione prædicta, ut Angeli  
parentia, ut cælum ipsum & terra. quanquam hoc inter-  
quod quæratione prædicta sunt, sua sponte mouentur*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 441  
quod agent, intelligūt, quæ non sunt, vi externa, sic vt quod  
agent, non diuident.

*Latum mandatum tuum nimis] Sic vt neque temporis,  
quod ad res adspectabiles attinet; neque loci, quod an in-  
adspectabiles, finibus concludatur. Nā non quemadmodū  
alii, lex Domini creatura aliqua est, sed ipsissima eius sub-  
stantia, foris in res creatas infusa, quæ neque tempore per-  
petua, quoniam perpetua est; neque finibus ullis circumscribi-  
tur, quoniam infinita. Quod utrumque in inferioribus le-  
gibus humanis aliter se habet.*

#### Mem. 13. Effectus legis Dei in homine.

*V*ide quomodo & quantopere dilexi legem  
tuam (Domine?) etenim tota die meditatio  
ac cogitatio mea in ea sola est, & est ipsa cogitatio  
mea.

*Quod quidem cum facio, super omnes inimicos  
meos, & peccatores, qui licet sapientes saepe videan-  
tur, reuera tamen non sunt, prudentem me fecisti  
mandato tuo; quia semper & in æternum hoc mihi  
versatur ante oculos, & est in perpetua apud me me-  
moria, ne qua in re aberrem.*

*Sed & super omnes docentes me, qui mundi  
huius sapientia instruti sunt, intellexi: propterea  
quia testimonia tua meditatio mea est, dum non  
aliud loquor aut cogito quam de illis.*

*Quin & superlenes ipsis, qui principum huius  
mundi sapientiam possident, intellexi, ob id, quia  
mandata tua, in quibus diuina sapientia inest, que-  
sui intelligere ac custodire.*

*Atque hac quidem cùm circa intelligentiam  
mibi contigerint, vide etiam quid circa vitam, &  
mores vñ venerit: etenim ex quo legem tuamcep-  
dilgere, ab omni via ac semita mala prohibui pe-  
des meos, vt custodiam verba tua.*

*Sed & bonum prosequens, à iudiciis tuis non de-  
clinaui, & ne latum quidem vnguem recessi, ob-  
quia tu legē posuisti mihi, docens & illuminans me.*

*Quin ad extrellum, ecce quā dulcia fuerunt  
palato, ac fauibus meis eloquia tua, certe super  
mel quod suauissimum est ori meo.*

*Quare ut omnia supradicta in unum constulam  
quoniam à mandatis tuis in parte rationali illufra-  
ius, intellexi quid verum & rectum esset, aut in  
effet; propterea in parte appetibili odior omnes  
viam falsitatis & iniquitatis.*

#### EXPLANTATIO.

*Prudentem me fecisti ] Effectum legis diuinæ esse, vi-  
piatem hominem faciat, suprà traditum est, & ostendit  
illud Davidis: Te Iu monitum Domini fidele, sapientia phe-  
nians parvulus: id que sine de simula sapientia loquuntur  
imonicorum, sive inchoata docentium, sive progre-  
tenuim, quas oannes lex Dei superat ac perficit.*

*Super mel ori meo ] Inter cæteros effectus iustitiae, in  
illi quoq. tribuitur, quod dulcis sit & suavis, iucundusque  
quo Dominus iugum suum suave, & onus suum leue  
sit. Nam cùm in lege Domini omnia pura sincera questus  
nec quidquam in te à malo dedetur, aut ad id recipiens  
habeat, vt in legibus humanis cōtingit; sit vt omni ex parte  
per te dulcis sit ac lenis; licet hominibus ob suam con-  
ptionem secus subinde videatur.*

Num.

#### NUN. 14. Verbum Dei lucernanostra.

*L*ucerna est pedibus meis verbum tuum Do-  
mine, dum quoniam endum mihi sit, demonstrat;  
& lumen temeris meis, dum quoniam eò perueniri  
posset, ostendit.

*Quod ego considerans, iuraui, & votum tibi fa-  
ciendo firmiter statui custodire iudicia iustitiae tuæ,  
qua ab illa proflunt, & ad eam tendunt.*

*In quo quidem conatu quoniam mirū in modum  
humiliatus & afflictus sum vehementer vsquequa-  
que; tu Domine, viuifica, queso, & reparare me se-  
cundū verbum ac promissum tuum, quo te qua-  
rentibus auxilium es pollicitus.*

*Voluntaria, inquam, illa sacrificia & spontanea  
vota & iuramenta oris mei, qua de iudiciis tuis cu-  
stodiendis feci, beneplacita fac, queso, Domine, &  
offende ea tibi esse grata, & secundū hoc iudicia  
tua doce me.*

*Quod quidem co magis facere debes, quoniam tu  
metis in summis periculis verser propter nomē tuum,  
ad eo vt anima & vita mea in manibus meis sit  
semper, dum contra impetum hostium manu me, &  
vitam meam defendere cempellor; tamen mandata  
& legem tuam non sum oblitus.*

*Etenim posuerūt impi & peccatores laquetum  
mihi ad me captandum, & à te abducendum: & ta-  
men ego de mandatis tuis non erravi nec recessi.*

*Quod sane non alia re factum est, quam quia per  
supra-*

*supradictum votum & iuramentum, quasi hateritate acquisiui testimonia tua in æternum, sic vi nulla ratione à me anelli possint; quia gaudium exultatio cordis mei sunt.*

*Et sic inclinaui & penitus inflexi cor meum ad faciendum, ac viuendum secundum statuta & iustificationes tuas in æternum, & in seculum saeculi, propter retributionem, & premium quod scio repositum esse diligentibus te, dum in te tanquam ultimo rerum expetendarū fine, in perpetuum acquisiſum.*

### EXPLANATIO.

*Lucerna*] Lex & iustitia divina duobus modis luxuratur, vt supra traditum est: Primum, quia rationem ac intelligētiā illustrat, vnde dicitur in psalmis, Praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos, & Dominus ipse lucem mundi se vocat. Secundò, quia præclaris vita actionibus hominum illustrat, vnde dicitur in Euangeliō, Lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra, & Tu iusti fulgebut sicut sol in regno patris sui: Daud, Et ecce, inquir, sicut lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem. Hic aurem locus secundum priorem accipiens est.\*

*Beneplacita*] Iam supra probatum est, aliud esse diligenter quod infimi gradus est; aliud amare, quod secundum, aliud charum habere, quod summi est, cum quo & eudocia, si beneplacitum esse censeretur: vnde Deus Pater in Euangeliō in Filio suo beneplacitum sibi esse ait.

Samech

Samech. 15.

*Declinandum à malo, & faciendum bonum.*

*Iniquos, & eorum vanas cogitationes, inuentio-  
neisque odio habui, ad fugiendum malum: &  
legem, doctrinamque tuam dilexi, ad faciendum  
bonum.*

*Etenim adiutor & susceptor meus, in quo rutus tanquam in latibulo abscondi, & a quo quasi scuto protegi possum, es tu: & in verbum ac promissum tuum supersperauī, & fiduciam meam omnem collocavi.*

*Quare declinate & recedite à me improbi & ma-  
ligni, ne nullum à vobis patiar impedimentum: & sic  
liber & expeditus scrutabor ac custodiā manda-  
ta Dei mei.*

*Et tu contrà Domine, propius accedens, suscipe  
ac sustenta me secundum eloquium ac promissum  
tuum, & viuam: & non confundas, nec cum podo-  
re decidere me finas ab expectatione & spe mea,  
quam in te habeo.*

*Adiuva, inquam, & sustenta me, & saluus ero:  
& hoc cōsecutus meditabor ac delectabor in statutis  
ac iustificationibus tuis semper sine intermissione.*

*Etenim spreuisti, & quasi pedibus conculasti  
omnes re ipsa, licet verbis aliud simulent, disceden-  
tes & per sinistram interpretationem aberrantes à  
iudiciis ac statutis tuis: quia iniusta & mendacio  
ac falsitate, hypocrisiā plena, fraudulentia cogitatio  
corum*

corum est, in qua suam sapientiam habet constitutam.

*Quod quidē ego animo eduertens, & redens quid tanquam scoria, quā ab auro separatur, tu impioſ illis ab aliis segregasti, & ceſſare fecisti, ut tibi praeſtat cates, & dolofia interpretatione legem tuam corrum pentes reputauit omnes peccatores terræ, & ideo dilexi pura putta testimonia tua.*

*In quibus ut vere proficere poſſim, confige taliti more filiali carnes meas, quālem ſubactio penitentiæ corpore, & quāli clavis confixus eum intus habet oportet, qui verus Dei cultor eſt futurus: à iudicio enim tuis exterioribus, quibus in peccatores tam grauitate te vidi animaduertere, ſic timui timorū communis, qui principium eſt alterius timoris, ut enītis pilis toro corpore cohorteſcerem, & à mente quāli alienus eſsem.*

#### EXPLANATIO.

*Odio habui ] Vti viri boni eſt, iuſtitiam diligere, in ciuilem eſt, iniquitatem odire: unde conſtat odium per malum non eſt, ut ſuprā probatum eſt; niſi cū male quis vtitur, quemadmodum & de dilectione contingit: quibus dilectio ab eo quod eſt, odium ab eo quod non proficietur.*

*Difcedentes ] Cūdu duobus modis à lege Dei difcedant clari & aperte, ut publici peccatores faciant; vel teneat obſcurè, ut hypocritæ, qui ſub ſpecie ſanctitatis, ſaluatoris legis, ſententiane eius circumueniant, virique quidem mali ſunt, ſed iij odio digni maiore. Et quidem cūdu eilà à bonis internoscatur; quām diligentissimè danda opera, ut tanquam scoria ab auro ſeparentur.*

Ain.

#### Ain. 16. Contra culorum iudicatores.

*Eci Domine iudicium quoad alios, & iuſtitiam quoad me, veritatē & innocentiam publicè pariter ac primitate ſequens: non tradas nec permittas me, quāſo, iniurianibus ac calūmiantibus me, qui actiones meus rectas finiſt̄re, & contrā quām fallēſt̄, per fraudem interpretantur.*

*Sed contrā, ſuſcipio cum ſuavitate ac dulcedine ſeruum tuum, & teſtem de ipſo, ac ſpō ſororem te prebe in bonum; ut non calūmniatur me, & quāli per rim actiones meas contorquentes aliter quām oportet, ſi ſuaduſe eas interpretentur homines ſuperbi ac contumaces.*

*Ad quod ab te aſſeqwendum, oculi mei iam planè defecerūt, dum eleuatos eos habeo in ſalutare tuum, & in eloquium ac promiſſam iuſtitiae tuæ.*

*Quare fac, obſcre, cum ſeruo tuo ſecundūm miſericordiam ac bonitatem tuā; & ne qua in parte iudicij ac vita peccati, ſtatuta & iuſtificatiōnes tuas doce me.*

*Dico autem cum ſeruo tuo, quia iam vique ſciis quid ſeruus tuus tum ego: itaque doce me, inquam, & da mihi intellectum, viriciam testimoniam tua.*

*Nec verò id amplius differas, quia iam tempus tibi eſt faciendi Domine: etenim quia nemo eſt qui precepta tua trahatur, & refutetur, impī illi ac ſcelerati homines diſpaueraūt & perniciſſa interpretatione planè irritam fecerunt legem tuam.*

Quibus

*Quibus ut resistatur ac obuiam eatur, ideo dicitur.*  
lexi mandata tua super aurum obryzum purissimum,  
& topazion preciosum.

Propterea, inquam, ad omnia mandata tua, quibus sum  
fasciis de rebus sunt, dirigebar; & è contraria omni  
viam iniquam falsitatis ac mendacij odio habui.

## EXPLANATIO.

*Calumniantibus me ]* Cum grauissimum, quod viribus  
nus paci potest, sit calunnia, sic ut summæ perfectionis sit,  
non solum benefacere his qui oderunt nos, verum etiam  
orare pro prosequentibus ac calumniantibus nos; nihil na-  
gis veræ iustitiae ac iudicio conuenit, quam calumnias de-  
pellere. unde Daud de vero Regis officio loquens, Iudic-  
bit, inquit, pauperes populi, & falso faciet filios paupe-  
rum, & humiliabit calumniatorem.

*Super aurum & topazion ]* Legis Dei cultum, tum qui  
dem diuitiis externis præferendum esse, per aurum signifi-  
catur; tum autem honoribus, per topazion.

Phe. 17. Vis legis divina.

**M**irabilia testimonia tua Domine, &  
communi capti longè separata, innumerabi-  
libus mysteriis sunt plena: ideo scrutata est &  
studiuit ea anima mea.

Etenim non modo interior declaratio, sed vel si-  
estium, ac prima referatio sermonum & verborum  
tuorum illuminat hominem, & intellectum da-  
pat uulnis ac simplicibus, qui sua sapientia nequa-  
quam elati dociles se prestant.

Cum quibus ego me coniungens, & ad sermone-

mos, quasi anhelans os meum aperui, & attraxi  
spiritum, quemadmodum in magno astu ad captan-  
dum aërem fieri solet: quia dici non potest quanto pe-  
re mandata tua desiderabam.

*Quod tu utique non ignorans, verte te, & ad spi-  
ce, quæsio, in me, & miserere mei secundum iudi-  
cium ac modum quo omnium diligentium nomen  
tuum, pro immensa bonitate tua soles misereri.*

Et hoc faciendo, gressus meos dirigat firma se-  
cundum eloquium tuum: & non dominetur mei  
omnis iniustitia, sic ut negne aliena, neque mea pro-  
priæ iniquitas imperium in me habeat.

Sed contraria redime & libera me à calumniis &  
iniuriis fraudibusq; hominum filiorum Adam:  
et liberæ agens, custodiam mandata tua.

*Quin faciem tuam, tamquam Solem clarum, il-  
lumina super seruum tuum: & sic doce me statuta  
& iustificationes tuas, ut eas custodiam.*

*Quoniam exitus & quasi ruinos aquatum sepe  
deduxerunt ac profuderunt oculi mei: quia alio  
quam oportet me auertentes, non custodierunt le-  
gem tuam.*